
 1 

 
Dipartimento A.B.S. 
Area Divisione Farmaci, Diagnostici e Dispositivi Medici 
UOC Acquisizione Farmaci e Diagnostici 
Responsabile del procedimento: Sig. Andrea Zacchei 
 
 

AVVISO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO E 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

 
Procedura Aperta per la stipula di un Accordo Quadro/Convenzione per la 
fornitura in service di un sistema automatico per biologia molecolare per l’AOU 
Careggi e l’AOU Pisana della Regione Toscana . 
 
 
Il presente avviso è pubblicato allo scopo di instaurare una consultazione preliminare di 
mercato con tutti gli Operatori Economici interessati alla futura procedura di gara citata in 
oggetto, in attuazione del principio di pubblicità preventiva nonché dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza contemplati dal 
Codice degli Appalti. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste 
graduatorie di merito o di attribuzione di punteggi.  

Obiettivo della presente consultazione, in ottemperanza all’ Art. 66. del D.Lgs. n. 50/2016 
(Consultazioni preliminari di mercato), non sarà l’aggiudicazione di alcuna fornitura, ma la 
raccolta di informazioni attraverso la consultazione delle Imprese qualificate sul mercato 
nel settore di riferimento, propedeutica alla redazione del Capitolato Tecnico della futura 
gara. Si tratta, quindi, di una fase preliminare avente semplice scopo conoscitivo del livello 
tecnico offerto dai possibili fornitori attualmente presenti sul mercato .   

Inoltre le finalità di ESTAR Toscana sono quelle di informare gli stessi Operatori Economici 
sugli elementi fondamentali alla base della procedura di gara vera e propria già messa nel 
programma degli appalti da bandire, così da garantire la massima partecipazione di tutte 
le Imprese coinvolte e assicurare un buon livello di concorrenza .  

La mancata partecipazione alla consultazione preliminare di mercato non è preclusiva 
rispetto alla partecipazione alla futura procedura di gara, non ne costituisce condizione di 
accesso, né impegno alcuno circa il prosieguo della gara stessa. 

In particolare, la partecipazione non determina alcuna aspettativa nei confronti di Estar. 
Gli interessati non possono rivendicare alcun diritto al riguardo ed Estar si riserva di 
utilizzare quanto raccolto nell’ambito della presente consultazione per la pianificazione e lo 
svolgimento della procedura di appalto, nei limiti del rispetto dei diritti di proprietà 
intellettuale e sempre a condizione che non comportino una violazione dei principi di non 
discriminazione e di trasparenza.  
 
Responsabile unico del procedimento (ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016): Sig. 
Andrea Zacchei – Funzionario UOC Acquisizione Farmaci e Diagnostici . 
 



 2 

Oggetto dell’appalto: SISTEMA AUTOMATICO PER BIOLOGIA MOLECOLARE 

Importo complessivo a base di asta: DA  DEFINIRE – Aliquota I.V.A. 22%. 

Motivazione della pubblicazione: con il presente avviso si intende effettuare 
un’indagine di mercato al fine di verificare la presenza di più fornitori in grado di espletare 
la fornitura in oggetto tenendo conto  delle caratteristiche tecniche fondamentali riportate 
di seguito . 

Soggetti ammessi: ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016, possono partecipare 
all’affidamento relativo alla fornitura in oggetto tutti gli operatori economici che non 
incorrono nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 del suddetto D.Lgs . 

Criteri di aggiudicazione: l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 
50/2016, a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo .    

Individuazione degli Operatori Economici da invitare: Saranno invitati tutti gli 
operatori economici che dichiareranno di poter fornire le seguenti tipologie di prodotti: 
 
SISTEMA AUTOMATICO PER BIOLOGIA MOLECOLARE, COMPRENSIVO DELLA 
LOCAZIONE DELLA STRUMENTAZIONE, DELL’ASSISTENZA TECNICA E DEL 
RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO  .  

Le Imprese interessate alla consultazione preliminare dovranno tenere 
presente i seguenti aspetti : 

1. Sistema ad elevato livello di automazione ; 

2. Presenza di dispensatori di liquidi di nuova generazione dedicati all’automazione dei 
protocolli di Next Generation Sequencing (NGS) compatibili con la strumentazione 
ILLUMINA (Hiseq, NextSeq 500, MiSeq) già presente nei laboratori interessati ; 

3. Strumentazione dedicata all’automazione di set-up di PCR, di analisi di frammenti e di 
purificazione PCR; 

4. Strumentazione dedicata all’automazione di processi di sequenziamento genico e 
compatibile con strumentazione 3730 DNA Analyzer e 3500 Genetic Analyzer già 
presente nei laboratori interessati ; 

5. Materiale di consumo e relativi arredi per il posizionamento degli strumenti ; 

6. Supporto per la messa a punto di nuovi protocolli e per il ripristino di quelli già in 
uso; 

4.  Servizio di assistenza tecnica e formazione del personale in loco . 

Le imprese che si dichiareranno interessate a questa fornitura dovranno 
predisporre una DEMO (slides, video, immagini varie ecc.)  da effettuarsi il 
giorno 10 Dicembre 2019  presso i locali della UOC Farmaci e Diagnostici - Palazzina 13 
ESTAR – Via di San Salvi 12 – Firenze, con la quale dovranno presentare tutta la loro 
gamma di prodotti, mettendo a disposizione tutto il proprio know how in termini di 
organizzazione, tecnologia, esperienza, ricerca e innovazione, capacità operativa nel 
campo della fornitura di cui trattasi.   
Il Collegio Tecnico che assisterà alle DEMO raccoglierà tutte le informazioni necessarie per 
la predisposizione del Capitolato Tecnico di gara e potrà interagire con i delegati delle ditte 



 3 

che interverranno ponendo quesiti volti a chiarire il più possibile i dati forniti in questa 
sede .  
Le imprese avranno a disposizione 1 h. e 30 minuti di tempo per effettuare le proprie 
DEMO . 

Il programma delle audizioni sarà comunicato in tempi successivi a tutte le ditte che 
avranno confermato la loro partecipazione: le varie presentazioni si svolgeranno 
indicativamente in ordine alfabetico per  ditta. 

Il materiale divulgativo, depliants e/o schede illustrative presentati in questa sede dalle 
ditte (slides, brochures ecc.) dovrà essere messo a disposizione del Collegio Tecnico. 

Tutti i dati e le informazioni acquisiti durante la consultazione preliminare di mercato 
saranno raccolti e conservati da ESTAR esclusivamente per le finalità inerenti la futura 
procedura di gara correlata e saranno trattati secondo le modalità previste dalla normativa 
vigente. 
In particolare, ai sensi dell’ art. 67 del D.Lgs. n. 50/2016, al fine di garantire che la 
concorrenza non sia falsata dalla partecipazione del candidato o dell’offerente 
stesso, Estar si riserva di comunicare a tutti gli altri candidati e offerenti le informazioni 
ritenute pertinenti scambiate nel quadro della partecipazione dei suddetti alla 
Consultazione preliminare, e di fissare termini adeguati per la ricezione delle offerte della 
gara che si andrà ad espletare. 

Gli operatori economici interessati alla partecipazione dovranno compilare il modello “ALL. 
A - Istanza di partecipazione” allegato al presente avviso, rendendo la contestuale 
dichiarazione ivi contenuta ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 . 

La manifestazione d’interesse alla consultazione preliminare di mercato da 
parte delle Imprese dovrà essere formalizzata inviando l’ALL. “A” – Istanza di 
partecipazione - debitamente compilato, firmato, e trasformato in formato .pdf, 
entro e non oltre le h. 12.00 del 6 Dicembre 2019 alla e-mail:  
andrea.zacchei@estar.toscana.it .  

Dovrà essere allegata, sempre in formato .pdf, copia del documento di identità in corso di 
validità del sottoscrittore dell’istanza . 

Si fa presente che l’operatore economico che invierà la manifestazione di interesse a 
seguito del presente avviso avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n. 50/2016, di 
presentare offerta per sé o quale mandatario di operatori riuniti. 

I titolari ed i legali rappresentanti degli operatori economici che intendono partecipare 
all’appalto dovranno iscriversi all’indirizzario fornitori di ESTAR ed essere in possesso di un 
certificato di firma digitale in corso di validità rilasciato da un organismo incluso nell’elenco 
pubblico dei certificatori, previsto all’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 82 del 7 Marzo 2005 e 
s.m.i. tenuto dal CNIPA. E’ necessario un lettore smart card . 
Per consentire un migliore utilizzo delle funzionalità del sistema telematico si invitano gli 
operatori, ove possibile, a dotarsi anche di un certificato di autenticazione digitale, 
rilasciato dagli organismi sopra citati. 

ESTAR, a suo insindacabile giudizio, si riserva la facoltà di sospendere, modificare o 
annullare o revocare la procedura relativa al presente avviso e di non dare seguito 
all’indizione della successiva procedura negoziata per sopravvenute ragioni di pubblico 
interesse, senza che ciò comporti alcuna pretesa degli operatori che hanno manifestato 
interesse ad essere invitati alla procedura negoziata.  



 4 

La Stazione Appaltante avrà cura di pubblicare tempestivamente, unicamente sul proprio 
profilo Committente ove viene pubblicato il presente avviso, eventuali note o precisazioni 
di interesse generale per la partecipazione alla manifestazione di interesse: se ne consiglia 
pertanto la consultazione quotidiana .  
 
Ulteriori informazioni: per ulteriori informazioni e/o chiarimenti gli interessati potranno 
rivolgersi a: Andrea Zacchei – Funzionario UOC Acquisizione Farmaci e Diagnostici Estar 
Toscana, tel. n. 055/3799215, e-mail andrea.zacchei@estar.toscana.it. 

 
Il presente avviso è pubblicato all’indirizzo internet: 
http://www.estar.toscana.it/index.php/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-
contratti e https://start.e.toscana.it/estar/  . 
 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento  
  Andrea Zacchei 

 
 
 
 
 
 
Allegati: ALL. A - Istanza di partecipazione  . 


